ey

N

)

C.P.A. Carlos A. Hidalgo Retto
AUDITOR EXTERNO INDEPENDIENTE

A LA JUNTA GENERAL DE SOCIOS DE
FARMACIA FARVICTORIA CIA. LTDA.

He examinado ¢l Balance General de la compafiia FARMACIA FARVICTORIA CIA. LTDA,
al 31 de Diciembre del 2001, el Estado de Resultados, Estado de Patrimonio de los Socios y el Estado de
Flujos de Efectivo, que le son relativos por ¢l afio que termino en esa fecha. Estos Estados son
responsabilidad de 1a Gerencia de 1a Compafifa. Mi responsabilidad ¢s expresar una opinién sobre los
Estados Financieros basindome en mi Aunditoria.

Mi examen se efectio de acuerdo con normas de Auditoria generalmente aceptadas. Estas normas requieren
de 1a ejecucion de una Auditoria que tenga como objetivo obtener una seguridad razonable y determinar si
los Estados Financieros s¢ encuentran libres de errores importantes. La Auditoria incluyo aquellas prucbas
de los Registros de Contabilidad y otros procedimientos de Auditoria que respaldan las transacciones
registradas y su relacién con los Estados Financieros. La Auditoria también incluyo 1a determinacién del
uso de los principios de contabilidad gencralmente aceptados y las normas de contabilidad establecidas por
1a Superintendencia de Compaiiias, de las estimaciones importantes realizadas por la compaflia; asi como la
evaluacion en conjunto de la presentacion de los Estados Financieros. La Auditoria efectuada establece
bases razonables para mi opinién.

En mi opinién los Estados financieros antes mencionados presentan razonablemente la Situacién Financiera
de FARMACIA FARVICTORIA CIA. LTDA,, al 31 de Diciembre del 2001, el Resultado de sus
Operaciones y los cambios en sus Flujos de Efectivo de conformidad con los principios de contabilidad

generalmente aceptados.

 Qlpotot>
= 7 —
C.P.A. CARLOS A. HIDALGO RETTO

SC-RNAE No. 038
RNC No. 9104

Guayaquil, Julio 10 del 2002




|

-

- Ty

-

ACTIVO

Corriente

Caja y Bancos

Cuentas por Cobrar
Inventarios
Pagos Anticipados

Total Activo Corriente
Instalaciones y Equipos Neto
Otros Activos

Total Activo

FARMACIA FARVICTORIA CIA. LTDA.
BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001
EXPRESADO EN DOLARES

Notas

10.575
232.525
785.483

52.565

=

1.081.148

401.949

12.341

1.495.438




FARMACIA FARVICTORIA CIA. LTDA.

BALANCE GENERAL

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001

EXPRESADO EN DOLARES

PASIVO Y PATRIMONIO
Coriente

Sobregiro

Cuentas por Pagar

Beneficios Sociales por Pagar

Total Pasivo Corriente

Largo Plazo

Total Pasivo

Patrimonio

Capital Social

Aporte Aumento Capital
Reserva Legal

Reserva Estatutaria
Reserva de Capital
Pérdidas Acumuladas
Utilidad del Ejercicio

Total Patrimonio

Total Pasive y Patrimonio

Véanse las notas que acompaiian a los estados financieros

ik e

Notas

464.357
682.128
71.666

1.218.151

1.250

1.219.401

e eeaeene--




-

ey

J D

FARMACIA FARVICTORIA CIA. LTDA.

ESTADO DE RESULTADOS
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001
EXPRESADO EN DOLARES
INGRESOS Notas
Ventas
EGRESOS
Costo de Ventas
Margen Bruto
GASTOS
Administrativos y Ventas
Otros Ingresos (Egresos)
Total Gastos
Utilidad antes 15% Trabajadores
15% Participacién Trabajadores 11
Utilidad antes Impuesto Renta
Impuesto Renta 12

Véanse las Notas que acompafian a los Estados Financieros

6.779.136

-5.545.710

1.233.426

-1.229.394
695

1.230.089

3.337
-501

2.836
-709



B |

)

)

)

FARMACIA FARVICTORIA CIA. LTDA.
ESTADO DEL PATRIMONIO DE LOS SOCIOS
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001

Capital Social
Saldo al Inicio y final del Afio
Aporte Aumento Capital

Saldo al Inicio y Final del Afio

Reserva Legal

Saldo al Inicio y Final del Aiio

Reserva de Capital

Saldo al Inicio y Final del Afio

Resultados Acumulados
Aflos Anteriores
Reserva Estatutaria
Utilidad del Ejercicio

Total

Total Patrimonio de los Socios

EXPRESADO EN DOLARES




' FARMACIA FARVICTORIA CIA. LTDA.
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
- AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001
" EXPRESADO EN DOLARES
-
p— ‘Utilidad del Ejercicio 2.127
" Ajuste para Conciliar la Utilidad Neta
f Depreciaciones y Amortizaciones 53.276
— .(Aumento) Disminucion en:
Cuentas por Cobrar -189.255
S Inventarios -63.569
o Pagos Anticipados -29.070
- Aumento (Disminucién) en:
: o~ Cuentas por Pagar 54.718
’ Beneficios Sociales por Pagar 14.118
— -
1 Total Ajustes -159.782
— Efectivo Provisto para Operaciones -157.655
Disminucién Deuda Corto Plazo -22.132
Incremento Activo Fijo -242.476
Incremento Otros Activos -12.341
—- Incremento Deuda Largo Plazo 1.250
Disminucion Neta en el Efectivo -433.354
- Efectivo al Inicio del Afio -20.428
i Efectivo al Final del Afio 453.782
F e e ——
— f\
-
6




)

)

)

FARMACIA FARVICTORIA CIA. LTDA.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001

1. RESUMEN DE POLITICAS IMPORTANTES DE CONTABILIDAD

FARMACIA FARVICTORIA CIA. LTDA., es una empresa cuya actividad es la Venta de Medicimas
en General. Sus principales politicas de contabilidad se detallan a continuacion:

a) Base de presentacién de los Estados Financieros

Los estados financieros adjuntos hasta el 31 de Diciembre del 2001 fucron preparados de acuerdo con
normas y pricticas contables establecidas 6 autorizadas por la Superintendencia de Compaiiias.

b) Inventarios

Los Inventarios valorados al precio de mercado el menor

¢) Instalaciones y Equipos

Las Instalaciones y los Equipos se hayan registrados al costo de adquisicién, mas las Revalorizaciones,
la Reexpresion monetaria y la NEC 17, efectuada de acuerdo a disposiciones legales. Las renovaciones
y mejoras importantes se capitalizan, mientras que los reemplazos menores y mantenimientos que no
alargan la vida 1til del activo se cargan a gastos.

d) Depreciaciones

Equipos — Muebles y Enseres 10%
Vehiculos 20%
Instalaciones 5%




D

y

)

)

(Expresado en Délares)
2. CUENTAS POR COBRAR

Clientes 48.445
Relacionadas: Dismaral 12.096

Ecuavigilancia Cia Ltda. 79.707

Otras 24.175
Empleados 7.891
Accionistas Sin Interés Sin Vencimiento 50.821
Otros 9.390
Total 232.525

Las cuenta Relacionada se maneja bajo el sistema de Cuenta Corriente y no genera rendimiento

3. INVENTARIOS

Medicinas en General 782.603
Mercaderias en Transito 2.880
Total 785.483

Los Inventarios son propiedad de la compafiia y no se encuentran pignorados.

4. INSTALACIONES Y EQUIPOS

Saldo
al 31/12/2000 Incremento
Equipos y Muebles 117.040 28.737
Instalaciones 230.315 -34.661
Vehiculos 26.773 42.295
Equipo de Computacion 0 103.418
Mgjoras 0 102.687
Suman 374.128 242.476
(-) Depreciacién Acumulada 161.378 53.277
Neto 212.750 189199
8

Saldo
Al 31/12/2001
145.777
195.654
69.068
103.418
102.687
616.604
214.655




)

D

)

N

6. CUENTAS POR PAGAR

Proveedores

Relacionadas: Inmobiliaria Argra
Gastos por Pagar

Impuestos

Otros

Total

La Cuenta Relacionada se mancja bajo el sistema de cuenta corriente y no genera rendimiento

7.  BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR

Décimo Tercer Sueldo

Décimo Cuarto Sueldo
Vacaciones

Fondo de Reserva

15% Participacion Trabajadores

Total

8. CAPITAL SOCIAL

(Expresado en Délares)

547.210
65.858
57.807

6917
4.336

682.128

Al 31 de Diciembre de 2001, el Capital Social consiste de 80 participaciones.

9. IMPUESTO A LA RENTA

Las Autoridades Fiscales no han revisado las declaraciones del impuesto a la renta presentada por la

compaitia hasta el 31 de Diciembre del 2000.




)

10.

11.

12

13.

14.

15.

16.

ACCIONISTAS

Movimiento Neto revelado en las Notas 2y 7.

RELACIONADAS

Movimiento neto revelado en la notas 2y 5.

CUENTAS POR COBRAR Y POR PAGAR CON REAJUSTE PACTADO SOBRE EL CAPITAL

No existen cuentas por cobrar y por pagar con reajuste pactado sobre el capital.

PROVISIONES DE IMPUESTOS, BENEFICIOS SOCIALES Y JUBILACION PATRONAL

No hay incrementos significativos en las provisiones de impuestos, beneficios sociales y jubilacién
patronal.

ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES

No se registran activos y pasivos contingentes.

ACONTECIMIENTOS RELEVANTES HASTA LA FECHA DE EMISION DEL INFORME

No existicron acontecimientos relevantes hasta 1a fecha de emision del informe.

COMENTARIOS SOBRE RECOMENDACIONES ANOS ANTERIORES

La compafifa tiene un buen Control Interno.

10




