A LA JUNTA GENERAL DE SOCIOS DE FARMACIA FARVICTORIA CIA. LTDA.

He examinado el Balance General de la compañía FARMACIA FARVICTORIA CIA. LTDA., al 31 de Diciembre del 2001, el Estado de Resultados, Estado de Patrimonio de los Socios y el Estado de Flujos de Efectivo, que le son relativos por el año que termino en esa fecha. Estos Estados son responsabilidad de la Gerencia de la Compañía. Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre los Estados Financieros basándome en mi Auditoría.

Mi examen se efectúo de acuerdo con normas de Auditoría generalmente aceptadas. Estas normas requieren de la ejecución de una Auditoría que tenga como objetivo obtener una seguridad razonable y determinar si los Estados Financieros se encuentran libres de errores importantes. La Auditoría incluyo aquellas pruebas de los Registros de Contabilidad y otros procedimientos de Auditoría que respaldan las transacciones registradas y su relación con los Estados Financieros. La Auditoría también incluyo la determinación del uso de los principios de contabilidad generalmente aceptados y las normas de contabilidad establecidas por la Superintendencia de Compañías, de las estimaciones importantes realizadas por la compañía; así como la evaluación en conjunto de la presentación de los Estados Financieros. La Auditoría efectuada establece bases razonables para mi opinión.

En mi opinión los Estados financieros antes mencionados presentan razonablemente la Situación Financiera de FARMACIA FARVICTORIA CIA. LTDA., al 31 de Diciembre del 2001, el Resultado de sus Operaciones y los cambios en sus Flujos de Efectivo de conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados.

C.P.A. CARLOS A. HIDALGO RETTO

SC-RNAE No. 038 RNC No. 9104

Guayaquil, Julio 10 del 2002





FARMACIA FARVICTORIA CIA. LTDA. BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 EXPRESADO EN DOLARES

	Notas	
ACTIVO		
Corriente		
Caja y Bancos		10.575
Cuentas por Cobrar	2	232.525
Inventarios	3	785.483
Pagos Anticipados	-	52.565
Total Activo Corriente		1.081.148
Instalaciones y Equipos Neto	4	401.949
Otros Activos		12.341
Total Activo		1.495.438

1 7 JUL 2006



FARMACIA FARVICTORIA CIA. LTDA. BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 EXPRESADO EN DOLARES

	Notas	
PASIVO Y PATRIMONIO		
Coriente		
Sobregiro		464.357
Cuentas por Pagar	5	682.128
Beneficios Sociales por Pagar	6	71.666
Total Pasivo Corriente		1.218.151
Largo Plazo	7	1.250
Total Pasivo		1.219.401
Patrimonio		
Capital Social	8	80
Aporte Aumento Capital	9	76.564
Reserva Legal	10	2.297
Reserva Estatutaria		19.736
Reserva de Capital		244.968
Pérdidas Acumuladas		-69.735
Utilidad del Ejercicio		2.127
Total Patrimonio		276.037
Total Pasivo y Patrimonio		1.495.438
		=======

Véanse las notas que acompañan a los estados financieros

FARMACIA FARVICTORIA CIA. LTDA. ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 EXPRESADO EN DOLARES

INGRESOS	Notas	
Ventas		6.779.136
EGRESOS		
Costo de Ventas		-5.545.710
Margen Bruto		1.233.426
GASTOS		
Administrativos y Ventas Otros Ingresos (Egresos)		-1.229.394 -695
Total Gastos		1.230.089
Utilidad antes 15% Trabajadores 15% Participación Trabajadores	11	3.337 -501
Utilidad antes Impuesto Renta Impuesto Renta	12	2.836 -709
		2.127

Véanse las Notas que acompañan a los Estados Financieros

4

FARMACIA FARVICTORIA CIA. LTDA. ESTADO DEL PATRIMONIO DE LOS SOCIOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 EXPRESADO EN DOLARES

Capital Social	
Saldo al Inicio y final del Afio	80
Aporte Aumento Capital	
Saldo al Inicio y Final del Año	76,564 ======
Reserva Legal	
Saldo al Inicio y Final del Año	2.297
Reserva de Capital	
Saldo al Inicio y Final del Año	244,968 ======
Resultados Acumulados	
Años Anteriores	-69,735
Reserva Estatutaria	19.736
Utilidad del Ejercicio	2.127
Total	-47.872 =====
Total Patrimonio de los Socios	276.037

FARMACIA FARVICTORIA CIA. LTDA. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 EXPRESADO EN DOLARES

Utilidad del Ejercicio	2.127
Ajuste para Conciliar la Utilidad Neta	
Depreciaciones y Amortizaciones	53.276
(Aumento) Disminución en:	
Cuentas por Cobrar	-189.255
Inventarios	-63.569
Pagos Anticipados	-29.070
Aumento (Disminución) en:	
Cuentas por Pagar	54.718
Beneficios Sociales por Pagar	14.118
Total Ajustes	-159.782
Efectivo Provisto para Operaciones	-157.655
Disminución Deuda Corto Plazo	-22,132
Incremento Activo Fijo	-242,476
Incremento Otros Activos	-12.341
Incremento Deuda Largo Plazo	1.250
Disminución Neta en el Efectivo	-433.354
Efectivo al Inicio del Afio	-20.428
Efectivo al Final del Año	-453.782

FARMACIA FARVICTORIA CIA. LTDA. NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001

1. RESUMEN DE POLITICAS IMPORTANTES DE CONTABILIDAD

FARMACIA FARVICTORIA CIA. LTDA., es una empresa cuya actividad es la Venta de Medicimas en General. Sus principales políticas de contabilidad se detallan a continuación:

a) Base de presentación de los Estados Financieros

Los estados financieros adjuntos hasta el 31 de Diciembre del 2001 fueron preparados de acuerdo con normas y prácticas contables establecidas ó autorizadas por la Superintendencia de Compañías.

b) Inventarios

Los Inventarios valorados al precio de mercado el menor

c) Instalaciones y Equipos

Las Instalaciones y los Equipos se hayan registrados al costo de adquisición, más las Revalorizaciones, la Reexpresión monetaria y la NEC 17, efectuada de acuerdo a disposiciones legales. Las renovaciones y mejoras importantes se capitalizan, mientras que los reemplazos menores y mantenimientos que no alargan la vida útil del activo se cargan a gastos.

d) Depreciaciones

Equipos – Muebles y Enseres	10%
Vehículos	20%
Instalaciones	5%

2. CUENTAS POR COBRAR

Clientes	48.445
Relacionadas: Dismaral	12.096
Ecuavigilancia Cía Ltda.	79.707
Otras	24.175
Empleados	7.891
Accionistas Sin Interés Sin Vencimiento	50.821
Otros	9.390
Ollos	
Total	232.525
I Utai	======

Las cuenta Relacionada se maneja bajo el sistema de Cuenta Corriente y no genera rendimiento

3. INVENTARIOS

Medicinas en General Mercaderías en Transito	782.603 2.880
Total	785.483

Los Inventarios son propiedad de la compañía y no se encuentran pignorados.

4. INSTALACIONES Y EQUIPOS

	Saldo		Saldo
	al 31/12/2000	Incremento	Al 31/12/2001
Equipos y Muebles	117.040	28.737	145.777
Instalaciones	230.315	-34.661	195.654
Vehículos	26.773	42.295	69.068
Equipo de Computación	0	103.418	103.418
Mejoras	0	102.687	102.687
-			
Suman	374.128	242,476	616.604
(-) Depreciación Acumulada	161.378	53.277	214.655
() = - F			
Neto	212.750	189199	401.949

6. CUENTAS POR PAGAR

Proveedores	547.210
Relacionadas: Inmobiliaria Argra	65,858
Gastos por Pagar	57.807
Impuestos	6.9 17
Otros	4.336
Total	682.128

La Cuenta Relacionada se maneja bajo el sistema de cuenta corriente y no genera rendimiento

7. BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR

Décimo Tercer Sueldo	10.010
Décimo Cuarto Sueldo	3.204
Vacaciones	14.332
Fondo de Reserva	43.619
15% Participacion Trabajadores	501
-	
Total	71.666
	======

8. CAPITAL SOCIAL

Al 31 de Diciembre de 2001, el Capital Social consiste de 80 participaciones.

9. IMPUESTO A LA RENTA

Las Autoridades Fiscales no han revisado las declaraciones del impuesto a la renta presentada por la compañía hasta el 31 de Diciembre del 2000.

10. ACCIONISTAS

Movimiento Neto revelado en las Notas 2 y 7.

11. RELACIONADAS

Movimiento neto revelado en la notas 2 y 5.

12. CUENTAS POR COBRAR Y POR PAGAR CON REAJUSTE PACTADO SOBRE EL CAPITAL

No existen cuentas por cobrar y por pagar con reajuste pactado sobre el capital.

13. PROVISIONES DE IMPUESTOS, BENEFICIOS SOCIALES Y JUBILACION PATRONAL

No hay incrementos significativos en las provisiones de impuestos, beneficios sociales y jubilación patronal.

14. ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES

No se registran activos y pasivos contingentes.

15. ACONTECIMIENTOS RELEVANTES HASTA LA FECHA DE EMISION DEL INFORME

No existieron acontecimientos relevantes hasta la fecha de emisión del informe.

16. COMENTARIOS SOBRE RECOMENDACIONES AÑOS ANTERIORES

La compañía tiene un buen Control Interno.